Panthasilea furens mediis in millibus arsit.

Idem quoque dixit Aristoteles Politicorum libr. 2. cap. 7. Laconum mulieres plurimum in bello potuisse, quod in Thebanorum aduentu ostendisse dicit: Non enim magis utiles se præstiterunt, quam aliarum ciuitatum mulieres, & turbam inferebant magis, quam hostes. Ab initio igitur rationabiliter contigisse Lacedæmoniis videtur in mulieres indulgentia, nam propter militiam multum temporis domo absuerunt aduersus Argios, & deinde aduersus Archadas & Mesenios bellum inferentes. si igitur in hoc casu, quod in bello se exhibeant mulieribus feudorum successio conceditur, pari-

ter etiam de eis dicendum videtur, quæ rem publicam administrant, propterea quod in eis imbecillitas sensus abesse videtur, prout apud Lacedæmonios accidit, cum in eorum principatu multa à mulieribus administrarentur. Verum ad rem nostram redeundo, Isernias fœminas à nullo feudorum genere repelli quandoque censuit. d. c. 1. in tit. qui feedare poss. ibi. nisi Romam, cum illi in exercitu perrexerint & Aluaro. ibidem in §. hoc autem notandum. Fuerunt etiam aliis temporibus, vt in Romaniis nostris legitur, aliæ mulieres, quæ in certamina descendebant, & etiam Florentiæ tempore obsidionis, quædam fuit mulier, licet non pudica, sed meretrix & concubina cuiusdam ducis, quæ sæpe cum eo ad certamina (quæ scaramuccias appellant) prodiret, & in locis vbi sunt factiones, & familiarum iniunctio plures sunt mulieres, quæ cum hominibus congreguntur, & ad pugnas concurrunt. Verū rediudo ad illas mulieres, quæ in reb. publicis administrandis interueniebant, Diuus Aurelius Augustinus in lib. 18. capite 9. de ciuitate Dei, inquit auctoritate Varronis, quod cum in loco vbi Athenæ sunt, cum apparuisset repente olio arbor, & alio loco aqua erupisset, Regem prodigia ista mouerunt, & misit ad Apollinem Delphicum sciscitatum, quid intelligendum esset, quidue faciendum: ille respondit, quod olea Minerua significaret, vnda Neptunum, & quod esset in ciuium potestate, ex cuius nomine potius duorum Deorum, quorum signa illa essent, ciuitas vocaretur. Isto Cecrops oraculo accepto ciues omnes utriusque sexus: mos enim tunc in eisdem locis erat, vt etiam fœminæ publicis consultationibus interessent ad ferendum suffragium conuocauit. Consulta igitur multitudine mares pro Neptuno, fœminæ pro Minerua tulere sententias, & quia una plus est inuenta fœminarum. Minerua vicit: tunc Neptunus iratus marinis fluctibus exæstuantibus terras Atheniensium populatus est: quoniam spargere latius quolibet aquas difficile demonib. non est, cuius ut iracundia placaretur, triplici suppicio dicit idem auctor ab Atheniensibus affectas esse mulieres, vt nulla ultrius ferrent suffragia, vt nullus nascentium maternum nomen acciperet, vt ne quis eas asynclitas vocaret. Patet igitur ex prædictis Athenenses mulieres aliquando in rebus publicis administrandis interuenisse, & ideo talis imbecillitas dici non poterant, nec hodie possent, si tales essent, vt à feudo, & fidelitatis iureiurando repellerentur.

Non est etiam, quatenus pertinet ad mulieres belligeras, illud omittendum quod dixit Plutar. in lib. de claris mulier. ca. 6. de Celtis, dum inquit. Celtæ priusquam superatis Alpibus in Italiam traherent, cuius tempore Plutarchi non modicam incolebant partem seditionibus domesticis agitati, eo usque discordie processere, vt ciuile inter se bellum consererent, cumque armati iam utrinque in acie constitissent, mulieres per media arma progressæ multis precibus lacrymisque illorum adeo flexere, vt omissa discordia in pacem ac benevolentiam reuersi ad proprias domos omnes discederent: ex quo nata apud eos consuetudo posteris etiam temporibus mansit, vt quoties de bello sit eis aut pace consultandum, mulieres quoque eiusmodi consultationi adhibeantur. Præterea si qua aduersus socios inciderit controversia, ex mulierum sententia

Sententia eandem componere soliti sint. Ita inter conditiones, quas cum Annibale pepererunt, hoc etiā scriptū pene versib. reperitur, si quis Celtarū iniuria se à Carthaginensū aliquo affectum quereretur: eius rei Carthaginensium magistratus, aut Imperatores, qui in Hispania fuerint iudices sumiti: si Carthaginensium quisque Celtatum initisti quipiam ausus iuerit, Celtarum mulieres de eare iudicium faciunto.

C A P. XXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iuramenti forma, quam tenetur prestatre mulier Baronis, sub cuius baronia feudum situm est in domo.

Exagesimo præterea Matthæus Afflict. in secundo lib. constit. vtriusque Siciliae, in constitutio licentiam. §. mulier, qua dotarium, numero 14. in tex. ibi, de vita, membris & captura, &c. † formam illius iuramenti refert, quam mulier Baronis præstare tenetur sub cuius baronia feudum situm est quod illi pro dote datum fuerit. Iurabat namque ipsa mulier in manibus Baronis ad sancta Dei euangelia, ea tangendo, quod quantum in ea erit, turum reddit ipsū Baronem, quod non offendet eum: neque patietur aliquam læsionem, ut perdat vitam, vel aliquod membrum. Item quod non procurabit capturam eius personæ, nec consentiat alteri volenti eum capere, & carceri mancipare. Item quod per nullum ingenium, aut artem operabitur, quod Feudum in quo fuit constitutum dotarium subfringetur à baronia, sub qua est, salvo & referuato mandato forte faciendo inventarium per Dominum Regem, vel Dominum superiorem. Subdit tamen Afflict. eodem in loco. Comites vel Barones huiusmodi iuriurandum recipere, ab ipsa muliere sine licentia, & mandato regis cauere debere: quia sine mandato, & literis Regis valallus huiusmodi iuriurandum assecrationis recipere non potest, ut patet in constitutione inchoante, Comite vel Barone. Et licet ibi de muliere nihil dicatur, tamen cum dicatur ab hominib. comprehenditur etiam mulier, & sic patet aliam esse formam iuramenti assecrationis, quam præstat pro dotario: aliam vero assecrationis formam, quam præstat subfeudatarius ipsi Baronii, cuius forma ponitur in capit. primo, in titu. de no. for. fidelita. Item Henricus in tit. de notis feudorum. 58. in c. primo. §. cum datur Domino. ponit formam iuriurandi, cum domino datur defensio de inuestitura, quæ dicitur facta, iurare debet inuestituram non fecisse: Cum vero datur eius successori iurare debet, non credere inuestituram factam esse à suo antecessore. Vnde And. ab Isern. in d. §. inquit, id procedere, quia in facto proprio nō admittitur ignorantia, l. quanquam ff. ad Velleia. & l. quisquis. C. de rescindē. venditione. sed hæres iustam ignorantiae causam habet. l. qui in alterius ff. de re iudica. ergo. Præterea idem Isernia in capit. primo, §. sacramentum, numero 4. super vñbus feudo. libro tertio, in titu. de consuetudine feudi, inquit quærendo, qualiter iurat, an quod credit, vel ida esse, ae verò id super quo litigatur,

& sacramentum defert? & dicit text. & sequitur Isernia, Vasallum iurare debere sic esse cum bona conscientia. Hic enim credere iuxta suam conscientiam non iurabit, sed quia ita est, prout etiam Dominus si iuret de facto suo, hoc est quod illud de quo debet iurare ipse fecerit vel à facto suo dependeat, & ideo si ipse inuestiuere sic esse iurare debet vel non esse: si vero de facto patris, aliorum antecessorum suorum, an scilicet illi inuestierint, & tunc se credere iurare debet iuxta suam conscientiam, & de hoc inquit argumentum esse in dicta, qui in alterius ff. de regul. iuris, & omnium legum decentium dari de facto alieno probabilem ignorantiam, l. fina. ff. pro socio. & ita etiam intelligit de vasallo, ut ita iuret cum de facto alieno iurare debet nam cum aliqua dubitatione respondere potest, vt habetur in c. si vasalli culpam in titulo, si de feudo contra. fu. & capit si vasalli culpam. & capit. vasallus, in titul. feud. §. si interdicto, infra titu. primo. Non enim quantum ad hoc pertinet, ad imparia iudicari, vt etiam sequitur in fin. §. vel subdit quid si iudex defert, & tunc inquit, quod si dubitat, perat tempus ad deliberandum, quia nec præcise debet dicere esse, vel non esse, cap. si contigerit, in titu. qualit. quis se defend. debe. & l. si quis post mortem, de quibus in glo. debent esse intèr Dominum & vasallum, ut dicit ille texts nec videtur talam differentiam, ut cogatur subire aniceps periurium. l. videamus ff. de milit. iura. Etsi dici possit non esse aniceps periurium, cum tantum ad deliberandum temporis habeat, vt certus reddi possit. At si sit tale factum, de quo certus reddi non possit, ad periurandum, vel ad præstandum dubium iuriurandum compelli non debet.

C A P. XXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iurare etiam debent officiarii.

Exagesimoprimo & si supra dictum sit iurare quoque debere officiales, quia ad aliquid faciendum mittuntur, videndum etiam hoc loco est, † quomodo officiarii iurare debeant? & hac de re Boetius in question. 149. numero nono & decimo. inquit iurare debere, ut habetur in Authen. ut iudic. sue quo suffrag. §. si vero aliquibus in prouincia, & in §. siigitur. & in §. oportebit igitur colum secunda. Illud igitur prius in manibus illius præstare debent, à quibus mandatum habent, rem non nouam, in principio, & in authen. hodie iurant. C. de iudic. & in authen. iuriurandum, quod præstatur ab iis, column. secunda. vñ Angel. & authen. de defenso. ciuita. §. interim, in fin. colum. tertia, & in leg. fina. Cod. ad legem Iulianam repetunt, & in l. vñusquisque, & ibi Lucas de Penna, column. secunda, versicu. sacramenti, Cod. de proxim. sacro scri. libro 12. Et Paris. de Puteo in tract. de syndicat. in litera, iuramentum officiali. dum ibi dicit, quod omnes officiarii, ut ibi habetur, iurare debent, & idem tradit Odofredus in l. si vacantia, column. 4. numero quinto, C. de bon. vacan. lib. 10. & Bald. in l. prima. col. secunda, ante fin. Cod. de emancipat. liber. quem reperies, in titulo de iure liber. quæ est ultim. rub. libro octavo, C. & Fely.

in capitu. dilecti, in princip. extra de majorita. & obediens. Hæc autem officia Februarii mense dari solebant, d.l. publius, & ibi Doctor. supra relati, & est de hoc etiam tex. in §. hoc autem, in auth. de consulibus, & tradit quoque Mart. Laudens, in d. tract. de offic. princip. §. 5. Secus tamen est, vt voluerunt nonnulli, in officio aduocatorum rei publicæ, vt habetur in l. pro hac, C. de aduoca. diuersi. iudic. vbi dicitur Calend. Octobris dari consueuisse gl. tamen ibi de calendis Aprilis inteligit in verbo, per annos.

C A P. CXXXIII.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum tutoris quid comprehendat, præsertim in clausula de defendendo pupillum.

S V M M A R I A.

- 1 Iurare debent etiam tutores, & quomodo.
- 2 Clausula illa, quam iurare debet tutor, videlicet quod non relinquet pupillum indefensum, an comprehendatur sub illis verbis, videlicet qui promittit bene, & fideliter gubernare, & utilia procurare, & inutilia euitare.
- 3 Tutor vt possit administrare, quinque requiruntur.
- 4 Iurare aliud est, promittere aliud, satisfare aliud.

SExagesimo secundo præterea tutores quoq; iurare † debere dictum fuit in decisio. Capellæ Tholosanæ 63. dum ibi quereretur, si tutor iureiurando promiserit res pupilli bene ac fideliter administrare, utilia facere, & inutilia prætermittere, an sub illis verbis † illa etiam clausula comprehendatur, quam de rigore promittere debent: pupillū scilicet indefensum non relinquere? & comprehendendi conclusum fuit per ea, quæ notauit Cynus in l. sancimus. §. defensionem. Cod. de administratio. tuto. cum iis, quæ ibi notantur. Et in additione ad dictam decisionem dicitur, ad hoc, vt † tutor administrare possit, quinque concurrere oportere. Primum est, vt rem decreto iudicis accipiat: Secundum vt inventarium, seu repertorium faciat. l. tutores. C. eodē tit. de tut. & l. fin. C. de arbitr. tutelæ, & l. tutor. ff. de tut. Tertium vt satis det, nisi testamētarius sit, vel cum inquisitione datus sit, l. non omnium. Cod. de administratio. tuto. Quartum, vt iuret utilia facere, & inutilia prætermittere, vt habetur in Authen. vt hi, qui oblig. habe. se perhib. §. final. collatio. sexta. Quinto vt promittat præstando fideiussores pupillum indefensum non relinquere, & si dixerit Franciscus Accursius sub iureiurando præmisso cōprehendi, q; hodie præstatur: Verum Dynus id non probat, † quia aliud est iurare, aliud promittere, aliud satisfare: & id memoriaz mandandum existimat, propterea ex eo multorum tutorum gesta approbantur. & hæc sunt verba Cyni in d.l. fina. §. omnem autem. C. de administratio. tuto. & hanc partem sequitur Bar. in leg. Prator ait. la. 1. §. 1. ff. de oper. noui nunci. & in l. legitimos. ff. de legit. tut. & in l. tutores. ff. de admini. tuto. & iterum idem Bart. Joan. Fab. & Salye. in d. §. omnem. Ob id ta-

men quod indefensum non relinquare promisit, quin in mala causa bonam fidem cognoscere posse, non impeditur, vt supra, & idem tenet Ang. in §. tra- tores. Inst. de tutel.

C A P. CXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurare debent etiam incolæ & forense, qui in alicuius iurisdictione domicilium habent.

SExagesimo tertio licet † quispiam subditus non sit, sed in alicuius domini iurisdictione, vel territorio domicilium habeat: licet prædicto domino homagium & fidelitatem præstare non teneatur, ex quo tamen ratione habitationis est illi subditus merito, illi iuriandum præstare tenetur, cuius iuriandus forma est hæc, videlicet, quod illi non nocet, sed fidelis erit, vt notat Hostien. in c. diligent. in lectura extra de symon. & de hoc videtur tex. in t. i. §. fi. in tract. feu. in ti. qualit. yasal. iura. debe. & refert Guido Pap. in q. 307. Vnde etiam infert, quod anno Domini 1460. & mense Nouembris, cum esset in sancto Albano, curasle vt coram se omnes homines congregarentur, qui patresfamilias essent, & eis ita congregatis mandasse vt iuriandum de fidelitate sibi seruanda præstarent, vt ex iuramento à Claudio illius loci notario appareret.

C A P. CXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurare etiam debent proxenetae.

SExagesimoquarto proxenetae † etiam iurare à principio debent, dummodo publice prius recepti & approbati sint. Eius autem forma est, quod proxenetae officium ex fide geret, vt tradit Stracca in tract. de proxenet. part. 4. num. 4.

C A P. CXXVII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurare quoq; debent parati rationem reddere.

SExagesimoquinto illi † præterea, qui rationes reddere sunt parati, ex nonnullorum opinione iuris, morumque peritia præstantium iurare compellendos non esse, cum id nusquam iure cautum esse existimat: alii vero aliter censuerunt, quia æquissimum est, vt nihil dolo egisse iurent. Accedat quod ipse rationum liber, est loco positionum rei, qui rationes reddere iussus est. Vnde quemadmodum debet tale iuramentum, si ab aduersario fuerit postulatum: præstari super positionibus, ita & super tali libro præstandum esse dicendum est, prout etiam hactenus usus inualuisse appetat, qui optimus legum interpres est, l. si de interpreta- tione. ff. de legibus, cum vul- garibus,

De Executionibus, Tractatus §. 9. 609

C A P . C X X V I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M .

1. Iurare etiam debent Iudai.

1. Etagesimosexto iurare † debent etiam Hebrei, quomodo autem, vltra ea quae supra diximus, tradit Bart. in l. 3. §. deferre. ff. de iureiuran. & in rubric. ff. de iustitia & iure. & in l. spadonem. §. iam autem, per illum text. ff. de excus. tuto. & Bald. & Ang. in l non erit, §. Diuus ff. de iureiuran. & tradit Specul. in titul. de iuramen. calum. §. restat. versic. sed pone. Iudeus, & Innoc. & Imola in c. & si Christus, extra de iureiuran. & Anto. à Butrio in proœm. decretal. & Pau. Castren. in consil. 98. visa quadam scriptura, & optime Ludo. Rom. in consil. 155. præmissum laudum. & Ias. in authen. sacramenta puberum, num. 66. C. si aduers. vendit.